D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO V Nº 030 - LIMA CAMPOS,SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO..................01
AVISOS DE LICITAÇÃO........................................................01

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 004/2017

 O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados o
cancelamento referente à licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial nº 004/2017.

Lima Campos (MA), 07 de fevereiro de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro.

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará re-
alizar às 08:00hs (oito horas) do dia 22 de fevereiro de 2017,
licitação na modalidade Pregão nº 008/2017, para registro de
preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual con-
tratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros
alimentícios para crianças assistidas pelo programa nacional de
alimentação escolar. A presente licitação será realizada na sala
de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada
na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA.
O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no en-
dereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas)
às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo
(www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo
endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 07 de fevereiro de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessa-
dos que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº
002/2013, Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
fará realizar às 09:00hs (nove horas) do dia 22 de fevereiro de
2017, licitação na modalidade Pregão nº 009/2017, para regis-
tro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a prestação de serviço
de locação de software de sistemas de informática, de interesse
desta Administração Pública. A presente licitação será realizada
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos,
situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Cam-

pos–MA. O edital e seus anexos estão a disposição dos interes-
sados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs
(oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial deste poder
executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser con-
sultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais,
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 07 de fevereiro de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessa-
dos que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº
002/2013, Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
fará realizar às 10:00hs (dez horas) do dia 22 de fevereiro de
2017, licitação na modalidade Pregão nº 010/2017, para regis-
tro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual
contratação de empresa especializada no fornecimento de licen-
ça de uso (locação) de software integrado para Gestão Pública
Municipal nas áreas de Contabilidade Pública, Orçamento Pú-
blico< hospedagem de dados na forma da LC 131/2009 e Lei
12.527/2011 e e-Sic, incluindo a implantação, treinamento, ma-
nutenção e suporte técnico, de interesse desta Administração Pú-
blica. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da
Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº,
Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O edital e seus
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs
(doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo (www.li-
macampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 07 de fevereiro de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará re-
alizar às 11:00hs (onze horas) do dia 22 de fevereiro de 2017,
licitação na modalidade Pregão nº 011/2017, para registro de
preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Patrulha Mecanizada,
conforme Contrato de repasse nº 833258/2016, celebrado entre
o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/CAIXA/
Município de Lima Campos – MA,  de interesse da Secretaria
Municipal de Agricultura, pecuária e Pesca. A presente licitação
será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de
Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000,
Lima Campos–MA. O edital e seus anexos estão a disposição

          SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2017                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL  2
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário
das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial
deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde po-
derão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99)
3646-1101.

Lima Campos (MA), 07 de fevereiro de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará rea-
lizar às 15:00hs (quinze horas) do dia 22 de fevereiro de 2017,
licitação na modalidade Pregão nº 012/2017, para registro de
preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual con-
tratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação (incluindo mon-
tagem e desmontagem) palco, sistema de iluminação, sistema
de sonorização e grupo gerador destinado a realização do car-
naval de 2017, de interesse da Secretaria Municipal de Proteção
a Mulher, Cultura e Igualdade Racial. A presente licitação será
realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima
Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima
Campos–MA. O edital e seus anexos estão a disposição dos in-
teressados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das
08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial
deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde po-
derão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99)
3646-1101.

Lima Campos (MA), 07 de fevereiro de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessa-
dos que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº
002/2013, Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 16:00hs (dezesseis horas) do dia 22 de fevereiro de
2017, licitação na modalidade Pregão nº 013/2017, para regis-
tro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para produção e organização
do carnaval de 2017 (incluindo: decoração, segurança, banheiros
químicos e apresentação de show’s artísticos do gênero musical,
etc), de interesse da Secretaria Municipal de Proteção a Mulher,
Cultura e Igualdade Racial. A presente licitação será realizada
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos,
situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Cam-
pos–MA. O edital e seus anexos estão a disposição dos interes-
sados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs
(oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial deste poder
executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser con-
sultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais,
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 07 de fevereiro de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 08:00hs (oito horas) do dia 23 de fevereiro de 2017, licita-
ção na modalidade Pregão nº 014/2017, para registro de preços,
do tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para o fornecimento de material de consumo em geral
destinado a atender a demanda operacional deste poder executi-
vo, de interesse desta administração pública. A presente licitação
será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de
Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000,
Lima Campos–MA. O edital e seus anexos estão a disposição
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário
das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial
deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde po-
derão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99)
3646-1101.

Lima Campos (MA), 07 de fevereiro de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará re-
alizar às 10:00hs (dez horas) do dia 23 de fevereiro de 2017,
licitação na modalidade Pregão nº 015/2017, para registro de
preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentí-
cios perecíveis e não perecíveis, de interesse desta administração
pública. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da
Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº,
Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O edital e seus
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs
(doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo (www.li-
macampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 07 de fevereiro de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará rea-
lizar às 14:00hs (catorze horas) do dia 23 de fevereiro de 2017,
licitação na modalidade Pregão nº 016/2017, para registro de
preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual con-
tratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de pneus,
câmara de ar e protetores, de interesse desta Administração pú-
blica. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da
Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº,

 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                            SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2017   3
Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O edital e seus
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs
(doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo (www.li-
macampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 07 de fevereiro de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 16:00hs (dezesseis horas) do dia 23 de fevereiro de 2017,
licitação na modalidade Pregão nº 017/2017, para registro de
preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contra-
tação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais
elétricos, de interesse desta administração pública. A presente
licitação será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Mu-
nicipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP:
65.728-000, Lima Campos–MA. O edital e seus anexos estão a
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira,
no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no
sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br)
onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Escla-
recimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone
(0**99) 3646-1101. Lima Campos – MA. 07 de fevereiro de
2017. Arielson Marcolino Barreto. Pregoeiro.

Lima Campos (MA), 07 de fevereiro de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro.

          SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2017                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL  4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101
Site: limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Terto Benevenuto de Alencar

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Pedrina da Silva Ferreira Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
Marcos Monteiro Vieira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Rosenir Lima Belo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Artemio Thadeu Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO À MULHER, CULTURA E
IGUALDADE RACIAL

Cleide Conceição da Silva Gonçalves
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lidiane de Sá Curvina

Diário Oficial do Município. E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br